1/4

TERMO ADITIVO Nº 41/2024 QUE VISA   ADITIVAR O
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 19/2022 (5º
Aditivo).

Pelo presente instrumento particular que, entre si celebram, de um lado o MUNICÍPIO DE ITAPOÁ, inscrito no CNPJ/MF
sob nº 81.140.303/001-01, com sede a Rua Mariana Michels Borges nº 201, neste Município, aqui denominada CONTRATANTE,
neste ato pela Secretária da Fazenda, a Sra. ANGELA MARIA PUERARI, brasileira, solteira, portadora do CPF/MF nº
683.078.539-15 e CI.RG nº 12R.2.542.125, e de outro lado a Empresa IPM SISTEMAS LTDA, com sede á Rua Cristóvão
Nunes Pires, nº 86 – 6º andar, Torre Sunden B – Bloco A, Centro, na cidade de Florianópolis/SC, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.
01.258.027/0001-41 e Inscrição Estadual nº 253.419.417, representada neste ato por sócio administrador, o Sr. ALDO LUIZ
MEES, portador do CPF/MF nº 292.867.519-15 e do CI.RG nº 865.793 SSP/SC , aqui denominada CONTRATADA(O), ajustam
o presente termo aditivo contratual que visa aditivar a Contratação de empresa para provimento de software de Gestão
Pública e Serviços, desenvolvido em ambiente Web, abrangendo os serviços de instalação, migração de dados,
parametrização, implantação, treinamento, provimento de datacenter, manutenção legal e corretiva e suporte
técnico conforme especificações e demais condições constantes no Edital, no Termo de Referência e demais
Anexos, em conformidade com a autorização contida no processo licitatório na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO Nº
16/2022 – PROCESSO Nº 29/2022 de acordo com a Lei Federal nº 10.520/2002, da Lei Federal nº 8.666/93, alterada pela
Lei Federal 8.883/94, e Lei Federal nº 8.078/90 e pelas especificações e condições contidas nas cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO
1.1. O presente Termo Aditivo visa prorrogar a vigência do respectivo Contrato Administrativo em 12 (doze) meses.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO PRAZO
2.1. O presente termo aditivo tem vigência a partir de 06/04/2024 e acompanha a vigência do Contrato Administrativo nº
19/2022, com vencimento em 06/04/2025, podendo ser renovado ou revogado conforme disposições da Lei nº 8.666/93, e de
acordo com os interesses da Administração Pública.

CLÁUSULA TERCEIRA: DO PREÇO E DO REAJUSTE
3.1 Altera a cláusula terceira “do preço”, reajustando-o mediante índice IGPM-FGV (Índice Geral de Preço do Mercado)
conforme Cláusula Décima do Contrato Administrativo nº 19/2022, em um percentual negativo de 3,7583%, resultando em um
valor total de R$ 789.487,32 (setecentos e oitenta e nove mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e vinte e
cinquenta e trinta e dois centavos) para o período de prorrogação, conforme segue:

SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL

Item Descrição / Especificações mínimas Qtd Un. Valor Unitário
Valor total

IGPM (-
3,7583%)

2 LICENCIAMENTO MENSAL  - MÓDULOS PARA O MUNICÍPIO DE ITAPOÁ

2.1 Planejamento e Orçamento 12 Meses R$ 700,96 R$ 8.411,52

2.2 Escrituração contábil e Execução financeira 12 Meses R$ 2.465,60 R$ 29.587,20

2.3 Controle interno 12 Meses R$ 794,10 R$ 9.529,20

2.4 Pessoal e Folha de pagamento 12 Meses R$ 2.245,03 R$ 26.940,36

2.5 Segurança e Saúde do Servidor 12 Meses R$ 225,49 R$ 2.705,88

2.6 Ponto eletrônico 12 Meses R$ 700,96 R$ 8.411,52

2.7 Compras e licitações/Inclusão e controle de contratos 12 Meses R$ 1.303,88 R$ 15.646,56

2.8 Patrimônio 12 Meses R$ 848,01 R$ 10.176,12

2.9 Almoxarifado 12 Meses R$ 107,84 R$ 1.294,08

2.10 Controle de frota e combustíveis 12 Meses R$ 789,19 R$ 9.470,28

2.11 Gestão de Procuradoria 12 Meses R$ 1.887,20 R$ 22.646,40

2.12 Portal da transparência 12 Meses R$ 867,62 R$ 10.411,44

2.13 Portal de serviços e autoatendimento 12 Meses R$ 794,09 R$ 9.529,08

2.14 Protocolo e processo digital 12 Meses R$ 828,41 R$ 9.940,92

2.15 Ouvidoria 12 Meses R$ 186,27 R$ 2.235,24

2.16 Diário oficial eletrônico 12 Meses R$ 745,07 R$ 8.940,84

2.17 Serviços públicos 12 Meses R$ 249,99 R$ 2.999,88

2/4

2.18 Gestão Ambiental 12 Meses R$ 1.352,90 R$ 16.234,80

2.19 Fiscalização fazendária 12 Meses R$ 931,34 R$ 11.176,08

2.20 Simples nacional 12 Meses R$ 446,06 R$ 5.352,72

2.21 Escrita fiscal eletrônica 12 Meses R$ 1.088,20 R$ 13.058,40

2.22 ISS bancos 12 Meses R$ 558,80 R$ 6.705,60

2.23 Nota fiscal eletrônica de serviços 12 Meses R$ 5.637,08 R$ 67.644,96

2.24 Gestão da Arrecadação 12 Meses R$ 1.215,65 R$ 14.587,80

2.25 Gestão de IPTU e taxas/Gestão de ITBI e taxas 12 Meses R$ 2.794,03 R$ 33.528,36

2.26 Gestão do ISS e Taxas 12 Meses R$ 955,85 R$ 11.470,20

2.27 Gestão de Receitas diversas 12 Meses R$ 118,62 R$ 1.423,44

2.28 Contribuição de melhoria 12 Meses R$ 186,27 R$ 2.235,24

2.29 Gestão de Obras e posturas 12 Meses R$ 661,75 R$ 7.941,00

2.30 Gestão da Dívida ativa 12 Meses R$ 1.480,34 R$ 17.764,08

2.31 Domicílio eletrônico 12 Meses R$ 401,94 R$ 4.823,28

2.32 APP (aplicativo Android e iOS) 12 Meses R$ 970,56 R$ 11.646,72

2.33 Gestão Eletrônica de Documentos - GED 12 Meses R$ 926,44 R$ 11.117,28

2.34 Vigilância Sanitária 12 Meses R$ 950,95 R$ 11.411,40

2.35 Portal Institucional 12 Meses R$ 333,32 R$ 3.999,84

Subtotal Item 2 R$ 36.749,81 R$ 440.997,72

3 LICENCIAMENTO MENSAL  - FUNDO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE ITAPOÁ

3.1 Planejamento e Orçamento 12 Meses R$ 68,64 R$ 823,68

3.2 Escrituração contábil e Execução financeira 12 Meses R$ 240,20 R$ 2.882,40

3.3 Compras e licitações/Inclusão e controle de contratos 12 Meses R$ 151,96 R$ 1.823,52

3.4 Portal da transparência 12 Meses R$ 63,72 R$ 764,64

Subtotal Item 3 R$ 524,52 R$ 6.294,24

4 LICENCIAMENTO MENSAL - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL DE ITAPOÁ

4.1 Planejamento e Orçamento 12 Meses R$ 68,64 R$ 823,68

4.2 Escrituração contábil e Execução financeira 12 Meses R$ 240,20 R$ 2.882,40

4.3 Compras e licitações/Inclusão e controle de contratos 12 Meses R$ 151,96 R$ 1.823,52

4.4 Portal da transparência 12 Meses R$ 63,72 R$ 764,64

Subtotal Item 4 R$ 524,52 R$ 6.294,24

5 LICENCIAMENTO MENSAL  - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPOÁ

5.1 Planejamento e Orçamento 12 Meses R$ 68,64 R$ 823,68

5.2 Escrituração contábil e Execução financeira 12 Meses R$ 240,20 R$ 2.882,40

5.3 Compras e licitações/Inclusão e controle de contratos 12 Meses R$ 151,96 R$ 1.823,52

5.4 Portal da transparência 12 Meses R$ 63,72 R$ 764,64

Subtotal Item 5 R$ 524,52 R$ 6.294,24

6 LICENCIAMENTO MENSAL  - FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE ITAPOÁ

6.1 Planejamento e Orçamento 12 Meses R$ 68,64 R$ 823,68

6.2 Escrituração contábil e Execução financeira 12 Meses R$ 240,20 R$ 2.882,40

6.3 Compras e licitações/Inclusão e controle de contratos 12 Meses R$ 151,96 R$ 1.823,52

6.4 Portal da transparência 12 Meses R$ 63,72 R$ 764,64

Subtotal Item 6 R$ 524,52 R$ 6.294,24

7 LICENCIAMENTO MENSAL  - FUNDO DE REAPARELHAMENTO DOS BOMBEIROS DE ITAPOÁ

7.1 Planejamento e Orçamento 12 Meses R$ 68,64 R$ 823,68

7.2 Escrituração contábil e Execução financeira 12 Meses R$ 240,20 R$ 2.882,40

3/4

7.3 Compras e licitações/Inclusão e controle de contratos 12 Meses R$ 151,96 R$ 1.823,52

7.4 Portal da transparência 12 Meses R$ 63,72 R$ 764,64

Subtotal Item 7 R$ 524,52 R$ 6.294,24

8 LICENCIAMENTO MENSAL  - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE ITAPOÁ - IPESI

8.1 Planejamento e Orçamento 12 Meses R$ 132,35 R$ 1.588,20

8.2 Escrituração contábil e Execução financeira 12 Meses R$ 676,45 R$ 8.117,40

8.3 Compras e licitações/Inclusão e controle de contratos 12 Meses R$ 499,99 R$ 5.999,88

8.4 Patrimônio 12 Meses R$ 504,89 R$ 6.058,68

8.5 Portal da transparência 12 Meses R$ 205,88 R$ 2.470,56

Subtotal Item 8 R$ 2.019,56 R$ 24.234,72

9. DATA CENTER DO SISTEMA

9.1
Gestão e provimento de datacenter (gestão, disponibili-
dade, hospedagem, processamento, segurança e backup)

12 Meses R$ 5.973,35 R$ 71.680,20

Subtotal Item 9 R$ 5.973,35 R$ 71.680,20

10 WORKFLOW PARA PROJETO PREFEITURA DIGITAL (SOB DEMANDA APENAS PARA O MUNICÍPIO)

10.1

Serviços de implantação do Projeto Prefeitura Digital, en-
globando o levantamento, desenho e integração ao sis-
tema dos processos (implantação da tecnologia de work-
flow).

600 Hora R$ 156,85 R$ 94.110,00

10.2
Customização de software para implantação de processos
digitais.

300 Hora R$ 176,47 R$ 52.941,00

Subtotal Item 10 R$ 333,32 R$ 147.051,00

11 SERVIÇOS SOB DEMANDA (RESERVA TÉCNICA)

11.1

Serviços de atendimento técnico e outros não incluidas
atividades de personalização e customização de softwares
em geral.

312 Hora R$ 135,29 R$ 42.210,48

11.2 Serviços de personalização e customização de softwares
em geral e serviços correlatos.

116 Hora
R$ 274,50 R$ 31.842,00

Subtotal Item 11 R$ 409,79 R$ 74.052,48

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO (soma
itens 2 à 11) R$ R$ 48.108,43 R$ 789.487,32

CLÁUSULA QUARTA: DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato Administrativo nº 19/2022, desde que não contrariem o que ficou
convencionado no presente Termo de Aditivo.
4.2. E, por estarem assim, justos e acordados, firmam o presente Termo de Aditivo ao Instrumento de Contrato
Administrativo nº 19/2022, em caráter de excepcionalidade, em 02 (duas) vias de igual teor, para que produzam seus
jurídicos e legais efeitos, na presença de 02 (duas) testemunhas igualmente subscrita.

Itapoá/SC, 28 de março de 2024.

CONTRATANTE
MUNICÍPIO DE ITAPOÁ/SC
ANGELA MARIA PUERARI
SECRETÁRIA DA FAZENDA

CONTRATANTE
ANA CLÁUDIA DE OLIVEIRA JACINTO
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

CONTRATADA
IPM SISTEMAS LTDA
ALDO LUIZ MEES

CONTRATANTE
CRISTIAN ANGELO GRASSI
SECRETÁRIO DE SAÚDE

4/4

 Continuação Termo Aditivo nº 41/2024 – fls. 4/4

Fiscal do Contrato:

RAFAEL VIDA ALMEIDA

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA

Testemunhas:

NOME:
CPF/MF:

NOME:
CPF/MF: